
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 97 DEL 09/09/2022

OGGETTO: ART.  3  ACCORDO  PER  L`AGGIORNAMENTO  CONTINUO  DEI  DATI  SULL`ASSETTO  DELLE
ISTITUZIONI  SCOLASTICHE REGIONALI.  CHIUSURA PLESSO SCUOLA DELL`INFANZIA 'G.  RODARI'  DAL MESE DI
SETTEMBRE 2023.

L'anno  2022 addì 9 del mese di  settembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 97 del 09/09/2022 - Pag 1 di 4



Premesso che tra le strutture scolastiche presenti nel Comune di San Donaci, ci sono le due scuole 
dell'Infanzia “G. Rodari” in via Machiavelli e  “Peter Pan” in via Umberto I°, entrambe funzionanti 
e facenti parte dell'Istituto Comprensivo A. Manzoni – D. Alighieri”;

Vista  la nota dell'Istituto Comprensivo “Alessandro Manzoni” pervenuta al protocollo del nostro 
Comune n. 6741  del 06.07.2022 ad oggetto: Trasmissione delibera del Consiglio d’Istituto per 
richiesta chiusura del plesso di scuola dell’infanzia “G. Rodari” dal 01 settembre 2023 – C.M. 
BRAA80206G;

Preso atto del contenuto della suddetta nota, qui di seguito riportato:

                       “ Il  Dirigente  scolastico  informa  i  presenti  che, a causa del progressivo spopolamento,   della  
diminuita natalità e del conseguente calo di iscrizioni, è necessario procedere  con la chiusura di uno  dei  due plessi di  
scuola dell’infanzia, che insistono sul Comune di San Donaci,  a  decorrere dal 01 settembre 2023, seguendo l’iter  
previsto dall’art.  3 dell’”Accordo tra Regione Puglia e  Usr per la  Puglia per  l’aggiornamento continuo dei  dati  
sull’assetto delle Istituzioni Scolastiche regionali”.
                          Difatti, a partire  dall’a.s. 2022/2023, a San Donaci sono state autorizzate solo 3 sezioni e non si  
prospettano numeri più alti nei prossimi anni causa la già citata denatalità. Inoltre, la concentrazione di tutti i bambini  
in  un unico plesso favorisce la socializzazione dei  bambini e  una ottimale gestione del  personale docente e  non-
docente;
                           Nello specifico, il  Dirigente  scolastico  propone  la  chiusura  del plesso “G. Rodari” sito in via  
Machiavelli  e  nel  mantenimento del plesso “Peter Pan”  sito in via Umberto I  con  le  seguenti motivazioni:

1.  Il plesso Peter Pan è molto più grande  dell’altro  edificio  sia  come dimensioni delle aule che come spazi  
interni ed esterni;

2. Le  dimensioni  delle  aule  garantiscono  anche  una  maggiore  sicurezza  con  riferimento  ai metri quadri  
pro-capite per ogni alunno;

3. Il Plesso Peter Pan, all’occorrenza, potrebbe ospitare comodamente anche 4 sezioni;
4. Il plesso  Peter  Pan  è  allocato  nelle  vicinanze  sia  della  scuola  primaria  che della scuola secondaria  di  

primo  grado  a  differenza  del  plesso  G. Rodari  che  si  trova  in posizione  più decentrata e periferica.
                        Il  consiglio d’istituto  approva all’unanimità la proposta di chiusura del plesso “G. Rodari” e  il  
mantenimento del plesso “Peter Pan” a decorrere dal 01 settembre 2023.”;

Dato atto che l'art. 3 dell'Accordo per l'aggiornamento continuo dei dati sull'assetto delle istituzioni 
scolastiche regionali sottoscritto tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia in 
data 23 Aprile 2021, così come approvato in D.G.R. n. 556/2021, al comma 2 recita: “Per i punti di  
erogazione  del  primo  ciclo,  le  istanze,  debitamente  motivate,  sono  presentate  dall'Istituzione  
scolastica, o, congiuntamente, dall'Istituzione scolastica e dal Comune”;

Presa atto di quanto deliberato dal Consiglio d’Istituto in riferimento alla richiesta di chiusura 
del plesso di scuola dell’infanzia “G. Rodari” dal 01 settembre 2023 – C.M. BRAA80206G;

Ritenuto fare proprie le motivazioni addotte nella su citata Delibera di Consiglio che ad ogni buon 
fine si allega alla presente;

Ritenuto esprimere parere favorevole circa la  chiusura del plesso di scuola  dell’infanzia “G.  
Rodari” a far data dal 01 settembre 2023;
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità reso in conformità dell'art 49 del D. Lgs. 267/2000; 

PROPONE

1. Di dare atto che le premesse si intendono integralmente riportate e formano parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Delibera di G.C. N° 97 del 09/09/2022 - Pag 2 di 4



2. Di  prendere  atto di  quanto  deliberato  dal Consiglio  d’Istituto  in  riferimento  alla 
richiesta di chiusura del plesso di scuola dell’infanzia “G. Rodari” dal 01 settembre 2023 
– C.M. BRAA80206G;

3. Di fare proprie le motivazioni addotte nella su citata Delibera di Consiglio che ad ogni 
buon fine si allega alla presente;

4. Di esprimere parere favorevole circa la  chiusura del plesso di scuola  dell’infanzia “G.  
Rodari” a far data dal 01 settembre 2023;

5. Di inviare il presente atto alla segreteria dell'Istituto Comprensivo “Alessandro Manzoni” 
per quanto di propria competenza;

  

Delibera di G.C. N° 97 del 09/09/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

09/09/2022 al 24/09/2022 (Rep. n. 1063 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 09/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 09/09/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 97 del 09/09/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

